Comarca de Maracaju M p r 4 S Ministério Publico
12 Promotoria de Justica MATO GROSSO DO SUL

Numero do MP:«06.2018.00000062-6>
Of. «0036/2018/01PJ/MCJ»
Maracaju-MS, «02 de fevereiro de 2018»

Prezada Senhora,

Pelo presente, requisito a Vossa Senhoria, para instruir Inquérito
Civil n°® «06.2018.00000062-6», no prazo de 15 (quinze) dias uteis, a contar da data de
recebimento deste, que encaminhe a esta Promotoria de Justica os relatérios e
comprovantes de despesas com capacitagcdo de pessoal nos anos de 2016 e 2017, bem

como envie as informacoes solicitadas nos itens abaixo:

1) Reunido em Dourados/MS em 26.01.2016 a 27.01.2016 - Roseli Bauer

a. Junte comprovante pernoite, a fim de justificar o pagamento de uma diaria.

2) Viagem a Dourados/MS para verificar a abertura de processo no setor
de reconhecimento de direito do INSS em 04.02.2016 - Roseli Bauer

a. Expliqgue a necessidade de permanecer o dia em Dourados/MS para apenas
verificar a abertura de processo e, ainda, nao obter o numero do
processo pessoalmente, o qual seria informado via telefone posteriormente.

Curso de introducdo a gestdo previdenciaria em Campo Grande/MS
(cinco médulos)

3) 1°modulo -12.02.2016 a 13.02.2016

a. Junte lista de presenca de: Mareia Elizangela Teixeira Martins, Gisela
Libano Navarro Mazzochin, Jorge Lopes Zaatreh e Roseli Bauer.

b. Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.
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4)

5)

6)

7

8)

9)

2° médulo - 19.02.2016 a 20.02.2016

Junte lista de presenca de: Mareia Elizangela Teixeira Martins, Gisela
Libano Navarro Mazzochin, Jorge Lopes Zaatreh, Roseli Bauer.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

3° médulo - 04.03.2016 a 05.03.2016

Junte lista de presenca de: Mareia Elizangela Teixeira Martins, Gisela
Libano Navarro Mazzochin, Jorge Lopes Zaatreh, Roseli Bauer.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

4° médulo - 11.03.2016 a 12.03.2016

Junte lista de presenca de: Mareia Elizangela Teixeira Martins, Gisela
Libano Navarro Mazzochin, Jorge Lopes Zaatreh, Roseli Bauer.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

5° médulo - 18.03.2016 a 19.03.2016

Junte lista de presenca de: Mareia Elizangela Teixeira Martins, Gisela
Libano Navarro Mazzochin, Jorge Lopes Zaatreh, Roseli Bauer.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

Junte certificado de conclusao do curso de todos os participantes.

Curso de introducdo a avaliacao de investimentos - médulo avancado
em Campo Grande/MS nos dias 28.03.2016 e 29.03.2016.

Junte certificado de conclusdo do curso das participantes Jorgina
Fernandes Carneiro, Carlos Renato Martins de Souza, Gisela Libano
Navarro Mazzochin, Jorge Lopes Zaatreh e Roseli Bauer.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

Curso: Aposentadoria e Penséo dos Regimes Proprios de Previdéncia
Social na visdo dos Tribunais de Contas em Campo Grande/MS nos
dias 12.05.2016 e 13.05.2016.

Junte certificado de conclusdo do curso das participantes Roseli Bauer e
Mareia Elizangela Teixeira Martins e comprovante pernoite de ambas.
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10) Viagem a Dourados/MS em 24.05.2016 - Roseli Bauer

a.

Expligue a necessidade de ir a cidade de Dourados/MS para verificar o
extrato de um processo administrativo junto ao setor de reconhecimento de
direito do INSS, sendo que a consulta foi realizada via internet as 11:35:55,
no entanto, Roseli saiu de Maracaju/MS as 07:00 e retornou as 17:30.

11) Viagem a Dourados/MS em 05.07.2016 a 06.07.2016 para participacéo

em jantar anual do fundo Daycoval Div. Ibovespa.

Junte comprovante de participacdo no evento de Carlos Renato Martins de
Souza, Jorgina Fernandes Carneiro, Jorge Lopes Zaatreh e Roseli Bauer.

Expligue o motivo de ndo terem recebido o valor de uma diaria completa se
pernoitaram em Dourados/MS.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

12) Viagem a Campo Grande/MS em 13.07.2016 para participacdo em

palestra proferida por Gilmar Chapiewsky

Junte comprovante de participacdo no evento de Carlos Renato Martins de
Souza, Jorgina Fernandes Carneiro, Gisela Libano Navarro Mazzochin,
Jorge Lopes Zaatreh, Roseli Bauer e Mareia Elizangela Teixeira Martins

Expligue o motivo de terem recebido 50% de meia diaria (R$ 100,00) se
permaneceram o dia todo em Campo Grande/MS.

Expligue quem arcou com a despesa com combustivel do veiculo OOK-
9136 e quem € o proprietario do veiculo.

Curso: 1 Encontro de praticas de gestao dos RPPS em Mato Grosso do Sul
- Campo Grande/MS

13) 1° médulo - 08.08.2016

a.

Junte lista de presenca de: Roseli Bauer, Mareia Elizangela Teixeira
Martins, Gisela Libano Navarro Mazzochin e Jorge Lopes Zaatreh,

Expligue o motivo de terem recebido 50% de meia diaria (R$ 100,00) se
permaneceram o dia todo em Campo Grande/MS.

14) 2° médulo - 15.08.2016

a.

Junte lista de presenca de: Roseli Bauer, Gisela Libano Navarro Mazzochin
e Jorge Lopes Zaatreh.
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15) 3° médulo - 22.08.2016

a.

Junte lista de presenca de: Jorgina Fernandes Carneiro, Carlos Renato
Martins de Souza, Roseli Bauer, Gisela Libano Navarro Mazzochin, Mareia
Elizangela Teixeira Martins e Jorge Lopes Zaatreh.

Explique quem arcou com a despesa com combustive do
veiculo QAD-3330 e quem € o proprietario do veiculo.

16) 4° modulo - 29.08.2016

a.

Junte lista de presenca de: Mareia Elizangela Teixeira Martins, Jorge Lopes
Zaatreh e Gisela Libano Navarro Mazzochin.

Explique o motivo de Mareia Elizangela Teixeira Martins ndo ter participado
do 2° mddulo.

Explique o motivo de Jorgina Fernandes Carneiro e Carlos Renato Martins
de Souza terem participado apenas do 3° modulo.

Explique o motivo de Roseli Bauer nao ter participado do 4° mddulo.

Junte certificado de concluséo do curso de todos os participantes.

17) Encontro Financeiro e Previdenciario em Campo Grande/MS nos dias

13.09.2016 a 15.09.2016

Junte comprovante de participacdo no evento de Jorge Lopes Zaatreh,
Gisela Libano Navarro Mazzochin e Roseli Bauer.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

18) Curso Preparacdo para Certificacdo CPA-10 e Ciclo de Palestras em

Campo Grande/MS nos dias 24.10.2016 a 26.10.2016

a. Junte certificado de concluséo do curso de Carlos Renato Martins de Souza
e Mareia Elizangela Teixeira Martins.

b. Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

19) 16° Congresso Nacional de Previdéncia em Vitoria/E nos
dias 04.11.2016 a 10.11.2016

a. Expligue quem arcou com as despesas relativas as passagens aéreas.

Junte comprovante de participacdo no evento de Ildalina Spidola Soares,
Jorgina Fernandes Carneiro, Carlos Renato Martins de Souza, Mareia
Elizangela Teixeira Martins e Roseli Bauer.
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Explique o motivo da Prefeitura Municipal de Maracaju/MS ter arcado com
parte do valor das diarias de Idalina Spidola Soares, Jorgina Fernandes
Carneiro e Carlos Renato Martins de Souza.

Explique o motivo da Prefeitura Municipal de Maracaju/MS nao ter arcado
com parte do valor das diarias de Mareia Elizangela Teixeira Martins e
Roseli Bauer.

Expligue o motivo de terem ido a Vitoria/ES no dia 04.11.2016 sendo que o
Congresso somente iniciaria no dia 07.11.2016.

Explique o motivo de terem recebido o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais) se consta como dias de congresso de 07 a 09 de
novembro de 2016.

20) Viagem a Dourados/MS nos dias 24.11.2016 a 25.11.2016 para

realizacéo da prova de CPA-10 - Carlos Renato Martins de Souza.

Explique o motivo de ter se dirigido a Dourados/MS no dia 24.11.2016,
sendo que a prova que realizaria seria no dia 25.11.2016.

Junte comprovante pernoite.

21) Palestra sobre Cenario Econdémico 2017 em Campo Grande/MS nos

dias 14.12.2016 e 15.12.2016.

Junte comprovante de participagdo no evento de Jorge Lopes Zaatreh,
Gisela Libano Navarro Mazzochin, Mareia Elizangela Teixeira Martins e
Roseli Bauer

Junte relatério de viagem de Jorge Lopes Zaatreh.

Junte comprovante pernoite dos participantes acima citados.

22) Comprovar as despesas de Roseli Bauer em 25.08.2016 no valor de R$

200,00 e de Mareia Elizangela Teixeira Martins em 21.03.2016 no valor
de R$ 400,00, eis que foram indicadas na relacdo de empenhos pagos
no ano de 2016, porém, ndo ha documentos comprovando o gasto.

23) Viagem a Campo Grande/MS em 11.01.2017 a 12.01.2017 para Reuniéo

C.

ACONPREY - Roseli Bauer.

Junte comprovante de participagéo no evento.

Explique o motivo de ter recebido o valor de R$ 600,00 se somente foi
autorizado o pagamento de 01 (uma) diaria.

Expligue o motivo de ter ido em veiculo particular e ndo no veiculo
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pertencente ao PREVMMAR.

Comprove a devolucdo do valor de R$ 33,00 ao caixa do PREVMMAR
referente a sobra da indenizacdo de transporte (valor total de R$ 200,00),
pois ha apenas nota fiscal de abastecimento no valor de R$ 167,00 e uma
simples anotacdo & méo "R$ 32,98 abastecido em Campo Grande", o que
ndo comprova referido gasto.

Junte comprovante pernoite.

24) Viagem a Campo Grande/MS e a Brasilia/DF em 15.01.2017 a

20.01.2017 - Roseli Bauer.

Explique quem arcou com as despesas relativas a passagem aérea a
Brasilia/DF.

Junte comprovante pernoite em Brasilia/DF.

Explique o motivo de ter ido em veiculo particular a Campo Grande/MS e
nao no veiculo pertencente ao PREVMMAR.

Junte comprovante de participacdo na reunido na ACONPREV em Campo
Grande/MS no dia 19.01.2017

Junte comprovante pernoite em Campo Grande/MS.

Esclareca se recebeu o valor de R$ 5,99 pago a mais para o0
abastecimento do veiculo O0S-3330, pois, na solicitagdo de diarias,
recebeu recurso para indenizagdo de transporte no valor de R$ 200,00,
porém, a nota fiscal de abastecimento foi emitida no valor de R$ 205,99.

Explique o motivo de ter retornado a Maracaju/MS no dia 19.01.2017
(conforme constou no relatério de viagem), sendo que na solicitacdo de
diarias a data de retorno seria em 20.01.2017, tanto que recebeu uma diaria
para pernoite de 19.01.2017 a 20.01.2017.

25) Viagem a Campo Grande/MS em 16.03.2017 para participacdo em

Curso no TCE/MS - Gisela Libano Navarro Mazzochin.

Expligue o motivo de ter ido em veiculo particular e ndo no veiculo
pertencente ao PREVMMAR.

Identifique o veiculo utilizado. Junte nota fiscal de abastecimento.

Junte certificado de participagéo em referido curso.

26) Viagem a Campo Grande/MS em 08.03.2017 para participacdo de

encontro na ADIMP/MS - Discusséo sobre cobranca do PASEP.

a. Juntar certificado de participacdo em referido encontro de Daniel de Josilco,

Roseli Bauer e Gisela Libano Navarro Mazzochin.
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27) Viagem a Campo Grande/MS em 22.03.2017 a 23.03.2017 para

participacdo em Assembleia da ADIMP - Roseli Bauer.
Junte comprovante de participagéo no evento.

Esclareca se recebeu o valor de R$ 15,04 pago a mais para o
abastecimento do veiculo QAD-3330, pois, na solicitacdo de diarias,
recebeu recurso para indenizacdo de transporte no valor de R$ 200,00,
porém, ha duas notas fiscais de abastecimento, uma emitida no valor de R$
165,04 e outra no valor de R$ 50,00.

Junte comprovante pernoite.

28) Viagem a Campo Grande/MS em 18.05.2017 a 19.05.2017 para

treinamento ministrado pela Secretaria de Previdéncia Social.

Junte comprovante de participacdo no evento de Gisela Libano Navarro
Mazzochin e Jorge Lopes Zaatreh.

Juntar comprovante pernoite de Vanessa Graciela Xavier Cabral, Gisela
Libano Navarro Mazzochin, Jorge Lopes Zaatreh e Roseli Bauer.

29) Viagem a Campo Grande/MS em 15.05.2017 para participacdo em

reunido com o Deputado Marun - Roseli Bauer.

Explique o motivo de ter ido em veiculo particular e ndo no veiculo
pertencente ao PREVMMAR.

Comprove a devolugdo do valor de R$ 3,94 ao caixa do PREVMMAR
referente a sobra da indenizacéo de transporte (valor total de R$ 200,00),
pois ha apenas nota fiscal de abastecimento no valor de R$ 196,06.

Junte comprovante de participac&o na reunido.

30) Viagem a Campo Grande/MS em 22.05.2017 a 23.05.2017 para

participacdo em Curso: As compras governamentais e as micro e
pequenas empresas aluz da Lei Complementar n° 123/2006.

Junte certificado de participagéo e comprovante pernoite de Roseli Bauer.

Junte comprovante pernoite: Vanessa Graciela Xavier Cabral.

31) Viagem a Campo Grande/MS em 22.05.2017 a 23.05.2017 para

participacdo em Curso: Protocolo eletrénico de documentos.

a. Junte certificado de participacdo e comprovante pernoite de

Mareia Elizangela Teixeira Martins.
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32) Viagem a Campo Grande/MS em 26.06.2017 a 27.06.2017 para
participacdo em Curso: Fiscalizando licitacfes.

a. Junte certificado de participacdo e comprovante pernoite de Roseli Bauer e

b. Junte comprovante pernoite de Vanessa Graciela Xavier Cabral.

33) Viagem a Campo Grande/MS em 19.07.2017 a 20.07.2017 para
participacdo no Encontro Financeiro e Previdenciario realizado pela
ADIMP.

a. Junte certificado de participacdo e comprovante pernoite de Jorge Lopes
Zaatreh, Roseli Bauer e Gisela Libano Navarro Mazzochin.

34) Viagem a Nova Andradina/MS em 31.07.2017 para visitar o RPPS -
Vanessa Graciela Xavier Cabral e Roseli Bauer.

a. Comprove a devolugcdo do valor de R$ 2,97 ao caixa do PREVMMAR
referente a sobra da indenizacdo de transporte (valor total de R$ 100,00),
pois ha apenas nota fiscal de abastecimento no valor de R$ 97,03.

35) Viagem a Dourados/MS em 11.08.2017 para o Workshop sobre DAIR e
DPIN - Jorge Lopes Zaatreh.

a. Junte certificado de participagdo no evento.

36) Viagem a Campo Grande/MS em 11.08.2017 para "participar de
Reunido com o Narlon, para discutir sobre o PASEP" - Roseli Bauer.
Explique o motivo de ter ido em veiculo particular e ndo no veiculo
pertencente ao PREVMMAR.

a. Comprove a devolucdo do valor de R$ 10,26 ao caixa do PREVMMAR
referente a sobra da indenizacdo de transporte (valor total de R$ 200,00),
pois ha apenas nota fiscal de abastecimento no valor de R$ 189,74.

b. Junte comprovante de participacdo na reunido.

37) Viagem a Campo Grande/MS em 15.08.2017 a 17.08.2017 para
participagcdo no curso: CPA-20.

a. Junte certificado de participacdo no evento e comprovante pernoite de
Jorge Lopes Zaatreh, Gisela Libano Navarro Mazzochin e Roseli Bauer.
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38) Viagem a Campo Grande/MS em 21.08.2017 a 22.08.2017 para

participacdo no treinamento para membros do Conselho Curador e
Fiscal.

Junte certificado de participagdo no evento e comprovante pernoite de
Eduardo Luiz Castrioto de Jesus, Diogenes da Silva Ferreira, Mayara
Ferreira Maris e Alessandra Andrea Xavier.

39) Viagem a Ponta Pord/MS em 28.08.2017 para participar de reunido no

PREVIPORA - Roseli Bauer.

Explique o motivo de ter ido em veiculo particular e ndo no veiculo
pertencente ao PREVMMAR.

Comprove a devolugdo do valor de R$ 13,92 ao caixa do PREVMMAR
referente a sobra da indenizacdo de transporte (valor total de R$ 200,00),
pois ha apenas nota fiscal de abastecimento no valor de R$ 186,08.

Junte comprovante de participacdo na reunido.

40) Viagem a Dourados/MS em 01.09.2017 para participar de reunidao com o

Deputado Geraldo Rezende - Roseli Bauer.

a. Junte comprovante de participagdo na reunido.

41) Viagem a Curitiba/PR em 17.09.2017 a 21.09.2017 para participa¢cdo no

Congresso Nacional da ANEPREM.

Junte certificado de participacdo de Alessandra Andrea Xavier, Vanessa
Graciela Xavier Cabral e Gisela Libano Navarro Mazzochin.

Junte comprovante pernoite de Marilene Tesser, Alessandra Andrea Xavier,
Vanessa Graciela Xavier Cabral, Roseli Bauer e Gisela Libano Navarro
Mazzochin.

Explique quem arcou com as despesas relativas as passagens aéreas.
Explique o motivo de Vanessa Graciela Xavier Cabral, Roseli Bauer e
Gisela Libano Navarro Mazzochin terem recebido o valor de R$ 2.400,00
(dois mil e quatrocentos reais) em diarias, mas Marilene Tesser ter recebido
apenas o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e Alessandra
Andrea Xavier o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).

Explique o motivo de Marilene Tesser ter retornado a Maracaju/MS no dia
22.09.2017 (conforme constou no relatério de viagem), sendo que na
solicitacdo de diarias a data de retorno seria em 21.09.2017.

Explique o motivo de Alessandra Andrea Xavier, Vanessa Graciela Xavier
Cabral, Roseli Bauer e Gisela Libano Navarro Mazzochin terem viajado no
dia 16.09.2017 sendo que o Congresso somente iniciaria no dia 18.09.2017.
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Explique se foi disponibilizado ou ndo recurso para indenizacdo de
transporte referente a utilizagéo do veiculo 00S-3330.

42) Viagem a Campo Grande/MS em 26.09.2017 para participar de reunido

na ASSOMASUL - Roseli Bauer.

a. Junte comprovante de participacdo na reunido.

43) Viagem a Campo Grande/MS em 02.10.2017 a 04.10.2017 para

participacdo de curso na ACOMPREV.

Junte certificado de participagdo no evento de Vanessa Graciela Xavier
Cabral.

Junte comprovante pernoite de Vanessa Graciela Xavier Cabral e Roseli
Bauer.

Expligue o motivo de terem recebido o valor de R$ 1.000,00 (um mil reais)
se foi autorizado o pagamento de 02 (duas) diarias.

44) Viagem a lvinhema/MS em 10.11.2017 para participar da inauguracédo

da sede do IPREVI - Roseli Bauer.

Explique o motivo de ter ido em veiculo particular e ndo no veiculo
pertencente ao PREVMMAR.

Junte comprovante de abastecimento do veiculo QAD-3330, pois recebeu o
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) como recurso para indenizagdo de
transporte.

Junte comprovante de participacdo no evento.

45) Viagem a Dourados/MS em 23.11.2017 a 24.11.2017 para participacao

no 5° Congresso Previdenciario PREVID - A consolidacdo de uma
ideia.

Junte certificado de participacdo e comprovante pernoite de Eduardo Luiz
Castrioto de Jesus, Mayara Ferreira Maris, Marilene Tesser, Jorgina
Fernandes Carneiro, Roseli Bauer, Paulo Florentino da Silva, Alessandra

Andrea Xavier, Diogenes da Silva Ferreira e Vanessa Graciela Xavier
Cabral.

Comprove a devolucdo do valor de R$ 10,01 ao caixa do PREVMMAR
referente a sobra da indenizacédo de transporte (valor total de R$ 200,00
recebido por Roseli Bauer), pois ha apenas nota fiscal de abastecimento no
valor de R$ 189,99.

Explique o motivo de Diogenes da Silva Ferreira ndo ter devolvido o valor de
R$ 50,00 ao caixa do PREVMMAR referente a sobra da indenizacdo de
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transporte (valor total de R$ 200,00) e ter utilizado tal valor (R$ 50,00) no
dia 29.11.2017.

46) Viagem a Campo Grande/MS em 01.12.2017 para participagcdo em
palestra sobre a Nova Resolucdo n° 4.604/2017 que alterou a
Resolucgéo n® 3.922/2011.

a. Junte certificado de participacdo na palestra de Eduardo Luiz Castrioto de
Jesus, Marilene Tesser, Roseli Bauer e Jorge Lopes Zaaterh.

b. Expligue o motivo de terem recebido 50% de meia diaria (R$ 100,00) se
permaneceram o dia todo em Campo Grande/MS.

Atenciosamente,

Simone Almada Goes
Promotora de Justica

A Sua Senhoria a Senhora
Roseli Bauer
Presidente do PREVIMAR
Maracaju-MS.
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